

Antreprenor: SC "Cimtermic"SRL

Investitor: Primaria orasului Taraclia

Obiect: Устройство тротуаров из бетонных и тротуарных плиток по ул. Чапаева

## Catalog de preturi unitare pentru obiectul 15.3.1

| Nr. | Simbol norme si Cod resurse | Denumire lucrari, cheltuieli si resurse                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | U.M.   | Consum de resurse pe unitate de masura | Valoare (Lei)        |                      |
|-----|-----------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------------------------------------|----------------------|----------------------|
|     |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |        |                                        | Pe unitate de masura | Total Incl. salariul |
| 1   | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | 4      | 5                                      | 6                    | 7                    |
|     |                             | 1. Раздел Укладка плитки с демонтажом основания                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |        |                                        |                      |                      |
| 1   | TsC03E1                     | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comanda hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren cat. I (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности I категории) демонтаж асфальта бордюров                        | 100 m3 |                                        |                      | 682,500<br>0,000     |
| 1.1 | 2952260003501               | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-ut   | 1,9500                                 | 350,0000             | 682,500              |
| 2   | TsI51A5                     | Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanța de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 т на расстояние: 5 км).                                                                                                                                                                                                                                                     | t      |                                        |                      | 9,575<br>0,000       |
| 2.1 | 20003491                    | Autobasculantă 10 t                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | h-ut   | 0,0383                                 | 250,0000             | 9,575                |
| 3   | DI111                       | Executarea mecanizată a straturilor de fundație cu h=12 cm din piatră spartă la trotuare (Устройство основания из щебня h=12cm на тротуарах механизированным способом).                                                                                                                                                                                                                                          | m2     |                                        |                      | 111,376<br>14,761    |
| 3.1 | 14111222016601              | Piatră spartă 20-40 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | m3     | 0,1740                                 | 520,0000             | 90,480               |
| 3.2 | 4100116202806               | Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | m3     | 0,0200                                 | 19,0000              | 0,380                |
| 3.3 | 9310060019930               | Muncitor                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-om   | 0,2560                                 | 57,6600              | 14,761               |
| 3.4 | 2952240004105               | Compactor 5-6 t                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-ut   | 0,0146                                 | 300,0000             | 4,380                |
| 3.5 | 3410540005603               | Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stopire                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-ut   | 0,0055                                 | 250,0000             | 1,375                |
| 4   | DE17A                       | Pavaje executate din plăci de trotuare din beton prefabricat așezate pe un strat din amestec uscat de ciment și nisip, în proporție 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment și nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см) 1,5 м | m2     |                                        |                      | 203,330<br>34,365    |
| 4.1 | 2651122100027               | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | kg     | 1,6000                                 | 1,5000               | 2,400                |
| 4.2 | 2651122100442               | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | kg     | 13,2000                                | 1,5000               | 19,800               |
| 4.3 | 2661112800655               | Plăci din beton, pentru trotuare                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | m2     | 1,0150                                 | 135,0000             | 137,025              |
| 4.4 | 1421102200546               | Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | m3     | 0,0050                                 | 180,0000             | 0,900                |
| 4.5 | 1421102200547               | Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru strat)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | m3     | 0,0380                                 | 180,0000             | 6,840                |
| 4.6 | 2881116002701               | Disc pentru tăiat plăci                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | buc    | 0,0200                                 | 100,0000             | 2,000                |
| 4.7 | 7129020012800               | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-om   | 0,5802                                 | 57,6600              | 33,454               |
| 4.8 | 9310060019922               | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-om   | 0,0158                                 | 57,6600              | 0,911                |
| 5   | DE11A                       | Borduri mici, prefabricate din beton cu secțiunea de 10x15 cm, pnetu încadrarea spațiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., așezate pe o fundație din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см) маленькие 100*20*8                                                         | m      |                                        |                      | 142,905<br>17,298    |
| 5.1 | 2663102100001               | Beton clasa...(pt.informatie)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | m3     | 0,0480                                 | 1 150,0000           | 55,200               |
| 5.2 | 2651122100024               | Ciment portland P 40 saci S388                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | kg     | 1,0200                                 | 0,0000               | 0,000                |
| 5.3 | 1421102200513               | Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | m3     | 0,0030                                 | 0,0000               | 0,000                |
| 5.4 | 2666122800325               | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 80 B 2                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | m      | 1,0050                                 | 70,0000              | 70,350               |
| 5.5 | 4100116202818               | Apă pentru mortar și betoane                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | m3     | 0,0030                                 | 19,0000              | 0,057                |
| 5.6 | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | h-om   | 0,1200                                 | 57,6600              | 6,919                |
| 5.7 | 7129020012800               | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-om   | 0,1800                                 | 57,6600              | 10,379               |
|     |                             | TOTAL 1. Раздел Укладка плитки с демонтажом основания                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |        |                                        |                      | 0,000                |

APROBAT:

Intocmit: Director Terzi Ivan

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Investitor: Primaria orasului Taraclia

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

---

Raport generat cu programul WinDocDeviz, creat de Softmagazin; [www.devize.md](http://www.devize.md); Telefon: 022-522032;

Obiectivul: R-ul Taraclia

Obiectul: г. Тараклия

Devizul: Устройство тротуаров из бетонных и тротуарных плиток по ул. Чапаева

## Deviz local Nr. 15.3.1

Intocmit in preturi curente 2021-09-10

Valoarea de deviz 1 150 606,132 (Lei)

| Nr. | Simbol<br>norme si Cod<br>resurse | Lucrari si cheltuieli                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | U.M.      | Cantitate<br>conform<br>datelor din<br>proiect | Valoarea de deviz (Lei) |                           |
|-----|-----------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|------------------------------------------------|-------------------------|---------------------------|
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |           |                                                | Pe unitate de<br>masura | Total                     |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |           |                                                | Incl. salariul          | Incl. salariul            |
| 1   | 2                                 | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | 4         | 5                                              | 6                       | 7                         |
|     |                                   | 1. Раздел Укладка плитки с демонтажом основания                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |           |                                                |                         |                           |
| 1   | TsC03E1                           | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобиле, грунт естественной влажности I категории) демонтаж асфальта бордюров                       | 100<br>m3 | 2,0700                                         | 682,5000<br>0,0000      | 1 412,775<br>0,000        |
| 2   | TsI51A5                           | Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 т на расстояние: 5 км).                                                                                                                                                                                                                                                     | t         | 372,6000                                       | 9,5750<br>0,0000        | 3 567,645<br>0,000        |
| 3   | DI111                             | Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare (Устройство основания из щебня h=12cm на тротуарах механизированным способом).                                                                                                                                                                                                                                          | m2        | 2 067,0000                                     | 111,3760<br>14,7610     | 230 214,109<br>30 510,904 |
| 4   | DE17A                             | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см) 1,5 м | m2        | 2 067,0000                                     | 203,3304<br>34,3654     | 420 283,854<br>71 033,199 |
| 5   | DE11A                             | Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см) маленькие 100*20*8                                                         | m         | 1 378,0000                                     | 142,9050<br>17,2980     | 196 923,090<br>23 836,644 |
|     |                                   | TOTAL 1. Раздел Укладка плитки с демонтажом основания                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            |           |                                                |                         | 852 401,473               |
|     |                                   | Inclusiv salariul                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |           |                                                |                         | 125 380,747               |

|                                        |                   |
|----------------------------------------|-------------------|
| <b>Total manopera (ore)</b>            | <b>2 174,4840</b> |
| <b>Total greutate materiale (tone)</b> | <b>0,0000</b>     |

|                               |          |             |
|-------------------------------|----------|-------------|
| Total                         |          | 852 401,473 |
| Asigurari sociale si medicale | 24,0000% | 30 091,379  |
| Total                         |          | 882 492,853 |
| Cheltuieli de transport       | 3,0000%  | 21 304,342  |
| Total                         |          | 903 797,194 |
| Cheltuieli de regie           | 3,0000%  | 27 113,916  |
| Total                         |          | 930 911,110 |
| Beneficiu de deviz            | 3,0000%  | 27 927,333  |

|                               |                      |
|-------------------------------|----------------------|
| <b>Total General fara TVA</b> | <b>958 838,444</b>   |
| <b>TVA (20%)</b>              | <b>191 767,689</b>   |
| <b>TOTAL GENERAL</b>          | <b>1 150 606,132</b> |
| <b>Inclusiv salariul</b>      | <b>125 380,747</b>   |

Cursul de referinta: 20.8037 Lei/Euro, din data de 2017-10-02

**Intocmit: Director Terzi Ivan**  
(functia, semnatura, numele, prenumele)

**Verificat: Primar**  
(functia, semnatura, numele, prenumele)

---

Raport generat cu programul WinDocDeviz, creat de Softmagazin; [www.devize.md](http://www.devize.md); Telefon: 022-522032;

Obiectivul: R-ul Taraclia

Obiectul: г. Тараклия

Devizul: Устройство тротуаров из бетонных и тротуарных плиток по ул. Чапаева

## Devizul local de resurse Nr. 15.3.1

Intocmit in preturi curente 2021-09-10

Valoarea de deviz 1 150 606,132 (Lei)

| Nr.                           | Simbol norme si Cod resurse | Denumire lucrari si cheltuieli                               | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz (Lei) |                      |
|-------------------------------|-----------------------------|--------------------------------------------------------------|------|---------------------------------------|-------------------------|----------------------|
|                               |                             |                                                              |      |                                       | Pe unitate de masura    | Total                |
| 1                             | 2                           | 3                                                            | 4    | 5                                     | 6                       | 7                    |
| <b>Manopera</b>               |                             |                                                              |      |                                       |                         |                      |
| 1                             | 7129020012800               | Pavator                                                      | h-om | 1 447,3134                            | 57,6600                 | 83 452,091           |
| 2                             | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                         | h-om | 165,3600                              | 57,6600                 | 9 534,658            |
| 3                             | 9310060019922               | Muncitor deservire                                           | h-om | 32,6586                               | 57,6600                 | 1 883,095            |
| 4                             | 9310060019930               | Muncitor                                                     | h-om | 529,1520                              | 57,6600                 | 30 510,904           |
| <b>Total manopera</b>         |                             |                                                              |      |                                       |                         | <b>125 380,747</b>   |
| <b>Materiale</b>              |                             |                                                              |      |                                       |                         |                      |
| 1                             | 14111222016601              | Piatra sparta 20-40 mm                                       | m3   | 359,6580                              | 520,0000                | 187 022,160          |
| 2                             | 1421102200513               | Nisip sortat nespălat de rîu și lacuri 0,0-3,0 mm            | m3   | 4,1340                                | 0,0000                  | 0,000                |
| 3                             | 1421102200546               | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)         | m3   | 10,3350                               | 180,0000                | 1 860,300            |
| 4                             | 1421102200547               | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)           | m3   | 78,5460                               | 180,0000                | 14 138,280           |
| 5                             | 2651122100024               | Ciment portland P 40 saci S388                               | kg   | 1 405,5600                            | 0,0000                  | 0,000                |
| 6                             | 2651122100027               | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)                  | kg   | 3 307,2000                            | 1,5000                  | 4 960,800            |
| 7                             | 2651122100442               | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                    | kg   | 27 284,4000                           | 1,5000                  | 40 926,600           |
| 8                             | 2661112800655               | Placi din beton, pentru trotuare                             | m2   | 2 098,0050                            | 135,0000                | 283 230,675          |
| 9                             | 2663102100001               | Beton clasa...(pt.informatie)                                | m3   | 66,1440                               | 1 150,0000              | 76 065,600           |
| 10                            | 2666122800325               | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 200 x 80 B 2 | m    | 1 384,8900                            | 70,0000                 | 96 942,300           |
| 11                            | 2881116002701               | Disc pentru taiat placi                                      | buc  | 41,3400                               | 100,0000                | 4 134,000            |
| 12                            | 4100116202806               | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.     | m3   | 41,3400                               | 19,0000                 | 785,460              |
| 13                            | 4100116202818               | Apă pentru mortare și betoane                                | m3   | 4,1340                                | 19,0000                 | 78,546               |
| <b>Total materiale</b>        |                             |                                                              |      |                                       |                         | <b>710 144,721</b>   |
| <b>Utilaje</b>                |                             |                                                              |      |                                       |                         |                      |
| 1                             | 20003491                    | Autobasculantă 10 t                                          | h-ut | 14,2706                               | 250,0000                | 3 567,645            |
| 2                             | 2952240004105               | Compactor 5-6 t                                              | h-ut | 30,1782                               | 300,0000                | 9 053,460            |
| 3                             | 2952260003501               | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc  | h-ut | 4,0365                                | 350,0000                | 1 412,775            |
| 4                             | 3410540005603               | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                | h-ut | 11,3685                               | 250,0000                | 2 842,125            |
| <b>Total utilaje</b>          |                             |                                                              |      |                                       |                         | <b>16 876,005</b>    |
| <b>Total</b>                  |                             |                                                              |      |                                       |                         | <b>852 401,473</b>   |
| Asigurari sociale si medicale |                             |                                                              |      | 24,0000%                              |                         | 30 091,379           |
| <b>Total</b>                  |                             |                                                              |      |                                       |                         | <b>882 492,853</b>   |
| Cheltuieli de transport       |                             |                                                              |      | 3,0000%                               |                         | 21 304,342           |
| <b>Total</b>                  |                             |                                                              |      |                                       |                         | <b>903 797,194</b>   |
| Cheltuieli de regie           |                             |                                                              |      | 3,0000%                               |                         | 27 113,916           |
| <b>Total</b>                  |                             |                                                              |      |                                       |                         | <b>930 911,110</b>   |
| Beneficiu de deviz            |                             |                                                              |      | 3,0000%                               |                         | 27 927,333           |
| <b>TOTAL Deviz fara TVA</b>   |                             |                                                              |      |                                       |                         | <b>958 838,444</b>   |
| <b>Total</b>                  |                             |                                                              |      |                                       |                         | <b>958 838,444</b>   |
| TVA                           |                             |                                                              |      | 20%                                   |                         | 191 767,689          |
| <b>TOTAL Deviz</b>            |                             |                                                              |      |                                       |                         | <b>1 150 606,132</b> |

**Intocmit: Director Terzi Ivan**  
(functia, semnatura, numele, prenumele)

**Verificat: Primar**  
(functia, semnatura, numele, prenumele)

---

Raport generat cu programul WinDocDeviz, creat de Softmagazin; [www.devize.md](http://www.devize.md); Telefon: 022-522032;